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Gospodarstwa opiekuńcze jako innowacyjna forma 
usług społecznych na obszarach wiejskich

Care Farms as an Innovative Form of Social Services in Rural Areas

Abstract: Care farms represent an innovative form of combining agricultural activity with social 
services, which is gaining importance in the context of the multifunctional development of rural areas 
and support for seniors, lonely people or those in difficult life situation. The article focuses on two 
aspects: the essence of care farms, their functioning and their impact on improving the quality of life 
of participants; the possibilities of implementing this model in Polish conditions. The development 
of the idea of care farms is discussed using examples of case studies from selected European coun-
tries. Particular attention is paid to the possibility of implementing the model in domestic conditions, 
using the example of the Kuyavian-Pomeranian Voivodeship, which is a pioneer in implementing 
the idea of care farms in Poland and where the first pilot projects were carried out. To achieve the 
aim of the work, research methods included literature studies, descriptive method and the results of 
a focus group study conducted among service beneficiaries and care farm owners. The research results 
indicate growing interest in this form of activity and the significant potential of agricultural farms for 
the development of care services as a tool for social integration and counteracting social exclusion, 
as well as their role in the social support system as social innovations at the interface of agriculture 
and care. In Poland, care farms can become an important element of sustainable rural development 
and can be a response to socio-demographic challenges, offering unique benefits from contact with 
nature and participation in farm life, and providing an alternative to institutional forms of care.
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Abstrakt: Gospodarstwa opiekuńcze stanowią innowacyjną formę łączenia działalności rolniczej 
z usługami społecznymi, która zyskuje na znaczeniu w kontekście wielofunkcyjnego rozwoju ob-
szarów wiejskich oraz wsparcia seniorów, osób samotnych czy znajdujących się w trudnej sytuacji 
życiowej. W artykule skoncentrowano się na dwóch aspektach: istocie gospodarstw opiekuńczych, ich 
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funkcjonowania i wpływu na poprawę jakości życia uczestników; możliwościach implementacji tego 
modelu w warunkach polskich. Rozwój idei gospodarstw opiekuńczych omówiono na przykładzie 
studiów przypadków wybranych krajów europejskich. Szczególną uwagę poświęcono możliwości 
implementacji modelu w warunkach krajowych na przykładzie województwa kujawsko-pomorskiego, 
które jest pionierem we wdrażaniu idei gospodarstw opiekuńczych w Polsce i tam też zrealizowane 
zostały pierwsze pilotażowe projekty. Do zrealizowania celu pracy jako metody badań wykorzystano 
studia literaturowe, metodę opisową oraz wyniki badania fokusowego przeprowadzonego wśród be-
neficjentów usług oraz właścicieli gospodarstw opiekuńczych. Wyniki badania wskazują na rosnące 
zainteresowanie tą formą działalności oraz na duży potencjał gospodarstw rolnych w kierunku rozwoju 
usług opiekuńczych jako narzędzia integracji społecznej i przeciwdziałania wykluczeniu społecz-
nemu, a także na ich rolę w systemie wsparcia społecznego jako innowacji społecznych na styku 
rolnictwa i opieki. Na gruncie polskim gospodarstwa opiekuńcze mogą stać się ważnym elementem 
zrównoważonego rozwoju wsi oraz mogą być odpowiedzią na wyzwania społeczno-demograficzne, 
oferują bowiem unikalne korzyści płynące z kontaktu z naturą i uczestnictwa w życiu gospodarstwa 
rolnego oraz stanowią alternatywę dla instytucjonalnych form opieki.

Słowa kluczowe: gospodarstwa opiekuńcze; rolnictwo społeczne; wielofunkcyjność wsi; obszary 
wiejskie

WSTĘP

Obszary wiejskie stoją w obliczu wielu wyzwań, takich jak: zmiany w struktu-
rze gospodarczej, depopulacja, starzenie się społeczeństwa, zmniejszenie dopływu 
młodych osób do rynku pracy czy spadek dzietności. Przekładają się one na rosnące 
zapotrzebowanie na nowe formy usług, w tym usługi opiekuńcze dla seniorów. 
Zielona opieka to podejście, które łączy w sobie troskę o ludzi i ziemię poprzez 
trzy elementy: wielofunkcyjne rolnictwo i uznanie wielości wartości systemu rol-
niczego, usługi socjalne i opiekę zdrowotną oraz możliwość wzmocnienia sektora 
rolniczego i lokalnych społeczności. Stąd rozwój idei gospodarstw opiekuńczych 
coraz mocniej ugruntowuje się w polskich realiach, co wynika z dwóch zazębia-
jących się kontekstów:

• ekonomicznego (przekształcenia ekonomiczne na obszarach wiejskich, 
wielofunkcyjność, dywersyfikacja dochodów rolników);

• społecznego (procesy demograficzne, starzenie się społeczności, wzrost 
zapotrzebowania na usługi społeczne).

Proces starzenia się populacji postrzegany jest głównie w kategoriach pro-
blemów dla wzrostu gospodarczego, wynikających z kosztów utrzymania osób 
starszych. Istotnego znaczenia nabiera jednak kwestia wykorzystania starzenia się 
populacji do takiego ukierunkowania rozwoju, w którym zmiana struktury potrzeb 
ludności oraz wzrost aktywności mogłyby stać się źródłem postępu i wzrostu gospo-
darczego. Znalazło to swoje odzwierciedlenie w koncepcji silver economy, w któ-
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rej uwaga skoncentrowana jest na potrzebach seniorów, a także na tych cechach, 
które można wykorzystać do większej aktywizacji i samodzielności (Golinowska, 
2011). Stanowi ona jedną z ciekawych alternatyw rozwojowych dla zmieniającej 
się polskiej wsi. Z jednej strony mamy do czynienia z koniecznością poszukiwania 
alternatywnych źródeł dochodów przez rodziny rolnicze. Z drugiej strony postępuje 
proces zmian struktury ludności – starzenie się społeczności lokalnych oraz napływ 
nowych mieszkańców (w strefach podmiejskich), co wymusza podejmowanie 
działań w kierunku zaspokojenia potrzeb zdrowotnych i opiekuńczych. Proble-
matyka podjęta w pracy jest aktualna i w ostatnich latach coraz bardziej zyskuje 
na znaczeniu. Chociaż w krajach Europy Zachodniej gospodarstwa opiekuńcze 
są wdrażane i promowane już od dłuższego czasu, w Polsce ta forma usług nadal 
wydaje się być w początkowym stadium rozwoju.

Celem artykułu jest omówienie istoty rolnictwa społecznego oraz rozwoju go-
spodarstw opiekuńczych jako nowej formy usług społecznych na obszarach wiejskich, 
zarówno na gruncie teoretycznym, jak i empirycznym (case study na przykładzie 
województwa kujawsko-pomorskiego). Na potrzeby realizacji celu wykorzystano 
kilka metod, w tym studia literaturowe i materiałów źródłowych, metodę opisową oraz 
wyniki badania fokusowego przeprowadzonego w formie wywiadów swobodnych 
i kwestionariuszowych. Analiza literatury przedmiotu posłużyła do nakreślenia kon-
tekstu badań oraz przybliżenia idei gospodarstw opiekuńczych i rolnictwa społeczne-
go. Oprócz podłoża teoretycznego omówiono rozwój gospodarstw opiekuńczych oraz 
ich wpływ na poprawę jakości życia uczestników na przykładzie studiów przypadków 
wybranych krajów europejskich. Na gruncie krajowym pierwsze pilotażowe projekty 
z zakresu możliwości rozwoju tej formy opieki wdrażane były w województwie 
kujawsko-pomorskim, dlatego w badaniu szczególną uwagę zwrócono na doświad-
czenia wynikające z projektów wdrażanych w tym regionie. Postępowanie badawcze 
realizowane było z perspektywy regionu celowo wybranego do szczegółowej analizy 
empirycznej, tj. województwa kujawsko-pomorskiego, w którym zrealizowane zo-
stały pionierskie projekty z zakresu gospodarstw opiekuńczych w Polsce. Studium 
przypadku stanowiła analiza efektów projektu pt. „Zielona opieka – gospodarstwa 
opiekuńcze w województwie kujawsko-pomorskim”, realizowanego w wybranych 
powiatach: brodnickim, mogileńskim, świeckim, tucholskim i wąbrzeskim. Wywiady 
przeprowadzono po zakończeniu projektu, w dwóch etapach na przełomie lat 2021 
i 2022 z następującymi grupami respondentów:

• beneficjentami bezpośrednimi projektu (badaniem objęto łącznie 66 osób);
• właścicielami gospodarstw opiekuńczych biorących udział w projekcie 

(łącznie 15 respondentów).
Taki dobór obu grup respondentów miał na celu uchwycenie perspektywy 

zarówno podopiecznych gospodarstw opiekuńczych, jak i rolników decydujących 
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się na prowadzenie tego typu innowacyjnej działalności. umożliwiło to poznanie 
i zrozumienie zmian zachodzących w rolnictwie i na obszarach wiejskich w kon-
tekście dywersyfikacji źródeł dochodów rolniczych oraz wdrażania nowych form 
opieki senioralnej, co w połączeniu z postępującym procesem starzenia się spo-
łeczeństwa i rosnącym zapotrzebowaniem na tego typu usługi stanowi szansę dla 
wielofunkcyjnego rozwoju wsi i rolnictwa. Artykuł wpisuje się w szerszy dyskurs 
nad innowacjami społecznymi w rolnictwie i polityką rozwoju obszarów wiejskich 
w Polsce.

GOSPODARSTWA OPIEKuńCZE W LITERATuRZE PRZEDMIOTu

Gospodarstwa opiekuńcze postrzega się jako innowacyjne podejście do rolnic-
twa i działalności wiejskiej, łączące rolnictwo z usługami społecznymi i opiekuń-
czymi. jego istotą jest wielofunkcyjność rozumiana jako możliwość zaspokojenia 
w gospodarstwie rolnym nie tylko potrzeb produkcyjno-rynkowych, ale także 
pozarolniczych: środowiskowych, kulturowych, gospodarczych i społecznych (Dą-
browski i in., 2017). Idea ta znajduje odzwierciedlenie w aktywności związanej 
z poszerzaniem katalogu działalności gospodarstwa rolnego o usługi o charakterze 
społecznym: edukacyjne, opiekuńcze, terapeutyczne czy mające na celu włączenie 
społeczne (Żmudowska, 2024). Gospodarstwa opiekuńcze definiowane są jako 
forma wsparcia w zakresie opieki i integracji społecznej, realizowana w ramach 
gospodarstwa prowadzącego działalność rolniczą (Dąbrowski i in., 2017). Wy-
korzystuje zasoby gospodarstwa w celu zapewnienia usług opieki zdrowotnej, 
socjalnej lub edukacyjnej dla osób wymagających szczególnego traktowania, za-
pewniając ustrukturyzowany program zajęć związanych z gospodarstwem, a nie 
tylko okazjonalne jednorazowe wizyty (Bragg i in., 2014).

W literaturze dominuje nurt opisujący gospodarstwa opiekuńcze jako istotny 
element rolnictwa społecznego (social farming), które promuje włączenie spo-
łeczne, aktywizację osób zagrożonych wykluczeniem oraz zrównoważony rozwój 
obszarów wiejskich. W opinii Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego 
rolnictwo społeczne jest efektem połączenia rolnictwa wielofunkcyjnego oraz opie-
ki poprawiającej jakość i komfort życia. Stanowi pakiet działań wykorzystujących 
zasoby rolne (roślinne i zwierzęce), aby wytworzyć świadczenia społeczne, takie 
jak: rehabilitacja, terapia, chronione miejsca pracy, uczenie się przez całe życie 
i działania przyczyniające się do integracji społecznej. Chodzi tu o stworzenie 
warunków osobom o szczególnych potrzebach, umożliwiających uczestnictwo 
w pracach w gospodarstwie rolnym, aby zapewnić im rozwój i poprawić ich sa-
mopoczucie (josiane, 2013).
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Rolnictwo społeczne stanowi integralny element systemu opieki społecznej 
i zdrowotnej (Di Iacovo i O’Connor, 2009) z uwagi na hybrydowy model zarzą-
dzania, w którym organy publiczne, społeczności lokalne i podmioty gospodarcze 
działają wspólnie, aby promować zdrowie i włączenie społeczne na obszarach 
wiejskich (Borgi i in., 2019). W krajach posiadających doświadczenie w zakresie 
rolnictwa społecznego stosuje się zamiennie dla rolnictwa społecznego następujące 
terminy: „rolnictwo opiekuńcze” (care farming), „rolnictwo dla zdrowia” (farming 
for health), „zielona opieka” (green care), „zielone terapie” (green therapies). 
Traktuje się je bowiem jako działalność na styku tradycyjnej opieki zdrowotnej 
w połączeniu z korzyściami płynącymi z funkcjonowania na terenach zielonych 
i w otoczeniu zwierząt (Kamiński, 2024; Sempik i in., 2010; Subocz, 2019). Stąd 
też rolnictwo społeczne pełni istotną rolę w kontekście wyzwań związanych ze 
starzeniem się społeczeństw, skutkującym ograniczaniem zasobów siły roboczej 
i wzrostem liczby osób wymagających wsparcia (Czapiewska, 2023).

O rosnącej roli rolnictwa społecznego oraz gospodarstw opiekuńczych 
może świadczyć fakt podniesienia rangi dyskursu na szczebel unii Europejskiej. 
W 2022 r. została powołana grupa fokusowa przy Sieci Wspólnej Polityki Rolnej 
Eu CAP Network1, stanowiąca platformę wymiany wiedzy w sektorze rolnictwa 
i rozwoju obszarów wiejskich. Prace grupy potwierdziły, że rolnictwo społeczne 
przyczynia się do innowacji w rolnictwie i wzmacnia jego wielofunkcyjną rolę. 
Zwrócono uwagę, że innowacje są potrzebne nie tylko na poziomie gospodarstw 
rolnych, ale także w sektorach zdrowia, opieki społecznej i edukacji. Dostrzeżono 
również potencjał rolnictwa społecznego w kontekście odpowiedzi na problemy 
społeczno-ekonomiczne, jak np. wykluczenie społeczne, bezrobocie czy brak do-
stępu do usług.

Idea gospodarstw opiekuńczych ma długie tradycje w literaturze europejskiej. 
Wiele uwagi poświęcano jej w pierwszej dekadzie XXI w., co wynikało z dostrze-
żenia potrzeby nowego spojrzenia na świadczenie usług społecznych na wsi. Wy-
niki studiów literaturowych wskazują, że postrzeganie gospodarstw opiekuńczych 
zależy od kraju, a tym samym od uwarunkowań występujących w danym regionie. 
W Europie Zachodniej  funkcjonowanie gospodarstw opiekuńczych rozpatruje się 
głównie w kontekście ich funkcji społecznych, socjalnych i zdrowotnych. „Zielo-
ne farmy” mają stanowić formę opieki nad osobami narażonymi na wykluczenie 
społeczne. W nieco mniejszym stopniu podkreślany jest aspekt wielofunkcyjności, 
czyli oceny gospodarstw opiekuńczych z perspektywy dodatkowych dochodów 
gospodarstwa rolnego. W zależności od kraju oraz czasu tworzenia się podstaw 

1  Szczegółowe informacje o grupie znajdują się na stronie https://eu-cap-network.ec.europa.eu/
index_en (dostęp: 4.07.2025).

https://eu-cap-network.ec.europa.eu/index_en
https://eu-cap-network.ec.europa.eu/index_en
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funkcjonowania gospodarstw opiekuńczych autorzy odnoszą je do następujących 
zagadnień:

• green care jako kolejna forma uzupełnienia opieki zdrowotnej;
• green care jako sposób integracji osób narażonych na wykluczenie spo-

łeczne ze względu na wiek, niepełnosprawność itp.;
• green care jako kolejny etap przemian rolnictwa w kierunku wielofunk-

cyjności.
Podkreśla się udany mariaż rolnictwa ze wsparciem dla osób wykluczonych. 

Rolnicy otrzymują dodatkowe dochody, system opieki zdrowotnej zostaje insty-
tucjonalnie odciążony, a najbardziej korzystają na tym beneficjenci bezpośredni. 
Dominuje rozpatrywanie roli gospodarstw społecznych jako innowacyjnego sposo-
bu uzupełnienia tradycyjnej opieki zdrowotnej o szczególną formę usług „zielonej 
opieki” (Artz i Bitler Davis, 2017; Bragg i in., 2014; Rotheram i in., 2017; Salvatore 
i Contò, 2018). Badania ilościowe i jakościowe potwierdziły liczne korzyści zdro-
wotne i społeczne dla różnych grup odbiorców o różnych potrzebach. W przypadku 
osób starszych dotyczyło to poprawy ogólnego samopoczucia psychicznego, po-
czucia włączenia społecznego, wzrostu poczucia sprawczości (Bragg, 2013; Bragg 
i in., 2014; Elings, 2012; Elings i Hassink, 2008; Hassink i in., 2010) oraz zmniej-
szenia lęków i objawów depresji (Berget i in., 2008; Gonzalez i in., 2009; Pedersen 
i in., 2012). Wśród osób młodych z problemami wychowawczymi i trudnościami 
w nauce potwierdzono pozytywny wpływ pobytu w gospodarstwach opiekuńczych 
przez poprawę samopoczucia, samooceny, szacunku do samego siebie i spadku za-
chowań agresywnych (Leck i in., 2015). W przypadku osób z niepełnosprawnością 
zwrócono uwagę na poprawę umiejętności i wzrost samodzielności oraz poczucia 
własnej wartości (Scholl i in., 2008). Natomiast w grupie osób uzależnionych od 
narkotyków i alkoholu dostrzeżono poprawę samopoczucia i ograniczenie spożycia 
substancji uzależniających (Elings, 2012; Hine, 2008).

Aktywizacja osób w wieku senioralnym była przedmiotem szczególnego 
zainteresowania autorów włoskich. Badania Gagliardi i in. (2019) oraz Moruzzo 
i in. (2019) potwierdziły znaczną poprawę zarówno w relacjach społecznych, jak 
i w ogólnym zaangażowaniu osób uczestniczących w programie opiekuńczym. 
udział w projektach realizowanych w gospodarstwach opiekuńczych wpłynął na 
wzrost częstotliwości kontaktów z przyjaciółmi lub rodziną. Istotnym elementem 
w rolnictwie opiekuńczym jest wykorzystywanie potencjału gospodarstwa rolnego 
do prowadzenia działań o charakterze opiekuńczym i integracyjnym. Szczególnie 
podkreśla się terapeutyczną rolę rolnictwa społecznego w zakresie realizacji zajęć 
reedukacyjnych i terapeutycznych, jak np.: silwoterapia, klimatoterapia, talasso-
terapia czy helioterapia (Czapiewska, 2023). Także na gruncie polskim dostrzega 
się tę funkcję gospodarstw opiekuńczych, wskazując na różnorodne terapie zaję-
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ciowe, takie jak np.: agroterapia, przyrodoterapia, ergoterapia, socjoterapia czy 
kulturoterapia, służące aktywizacji jednostek w celu szybkiego powrotu do zdrowia 
i polepszenia samopoczucia, umożliwieniu uczestnictwa w życiu społecznym, po-
prawie sprawności funkcjonalnej w zakresie podstawowych i złożonych czynności 
życia codziennego, pomocy w rozwiązywaniu problemów życiowych, promocji 
zdrowego stylu życia czy rozwijaniu pasji i zainteresowań (Czapiewska, 2023; 
Dąbrowski i in., 2017).

Boer i in. (2017) wykazali, że podopieczni zielonych gospodarstw byli istot-
nie bardziej aktywni fizycznie niż mieszkańcy standardowych ośrodków opieki. 
Verbeek (2018) wskazuje także na szczególnie pozytywne oddziaływanie usług 
świadczonych przez zielone gospodarstwa na osoby chorujące na demencję. Z kolei 
Elsey i in. (2018) oraz Murray i in. (2019) zwrócili uwagę na rolę gospodarstw 
w procesie resocjalizacji przestępców, wykazali bowiem, że w przypadku części 
osób objętych nadzorem kuratorskim po pobycie w gospodarstwach odnotowano 
wyciszenie negatywnych emocji oraz wzrost empatii. Znaczenie gospodarstw 
opiekuńczych w poprawie jakości życia osób starszych dostrzegają również polscy 
autorzy, co wynika z reakcji na obserwowane procesy starzenia się społeczności, 
wyludniania dużej części obszarów wiejskich, zmianę modelu rodzin, osamotnienie 
osób starszych czy brak pełnego dostępu do usług opiekuńczych (Czapiewska, 
2023; Kamiński, 2015, 2018; Michalska i in., 2019). Krom i Dessein (2013) pod-
kreślają, że pomimo dostrzegania znacznych korzyści zdrowotnych wynikających 
z przebywania w gospodarstwach opiekuńczych oraz ustalenia ram ich rozwoju, 
obecne dyskursy na temat opieki nie wskazują, że rolnicy i pracownicy służby 
zdrowia wkrótce będą współpracować w celu wprowadzenia fundamentalnych 
innowacji instytucjonalnych i praktycznych, ponieważ aktualnie międzysektorowa 
dynamika raczej hamuje, niż stymuluje zmiany.

Ważnym wątkiem podejmowanym w pracach jest ocena gospodarstw opiekuń-
czych w kontekście ich roli w dywersyfikacji źródeł dochodów rolników, a także 
jako przykład inspirujący/inicjujący zmiany w kierunku rozwoju wielofunkcyjnego 
(Di Iacovo i O’Connor, 2009; Hassink i in., 2012; Kamiński, 2015; Knapik, 2018). 
Największe szanse dostrzeżono na obszarach o dużym potencjale do rozwoju 
wielofunkcyjności lub gdy samo gospodarstwo rolne miało znaczny potencjał 
wielofunkcyjny, m.in. umiejętności i kompetencje żon/partnerek właścicieli go-
spodarstw, które podejmowały się dodatkowej działalności (Hassink i in., 2012, 
2016). Badania przeprowadzone wśród właścicieli gospodarstw opiekuńczych 
potwierdzają, że czynnik ekonomiczny jest istotnym kryterium podjęcia decyzji 
o prowadzeniu tej formy działalności (Chmielewska, 2018; Ihlebæk i in., 2015).

W opinii praktyków gospodarstwo opiekuńcze jest przykładem wielofunkcyj-
nego gospodarstwa rolnego, gdyż z jednej strony rozwiązuje problem dostępności 
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usług społecznych, jednocześnie wspierając społeczność wiejską i w pozytywny 
sposób wpływając na jakość życia, z drugiej zaś chroni walory wiejskiego środo-
wiska naturalnego i gospodaruje zasobami naturalnymi i rolnymi (Żmudowska, 
2024). Moriggi (2020) zwraca uwagę, że zielona opieka stanowi dobry przykład 
rozwoju przedsiębiorczości opartej na miejscu (place-based), czyli na zasobach 
endogenicznych. Wskazuje jednak przy tym na niedostateczne rozpoznanie w ba-
daniach kompleksowej oceny wpływu szerokiego spektrum zasobów na rozwój 
przedsiębiorczości społecznej. Stąd podejmowane są próby oceny, która forma 
prowadzenia usług opiekuńczych przez rolników jest najbardziej odpowiednia 
w kontekście rozwoju przedsiębiorczości i wielofunkcyjności obszarów wiejskich 
(Hassink i in., 2013).

Część autorów postrzega gospodarstwa opiekuńcze jako rodzaj produktu 
turystycznego (Wojcieszak i Wojcieszak, 2018), co łączone jest z potencjałem 
turystycznym danego obszaru. Właściciele gospodarstw rolnych zlokalizowanych 
na obszarach o wyższej atrakcyjności przyrodniczej są bardziej skłonni do dywer-
syfikacji działalności o usługi turystyczne. Posiadanie odpowiedniej infrastruktury 
zwiększa prawdopodobieństwo wykorzystania jej poza sezonem turystycznym jako 
bazy dla usług opiekuńczych (Kazberuk, 2017; Krzeminiewska i Pondel, 2018; Woj-
cieszak i Wojcieszak, 2018). Ponadto właściciele gospodarstw agroturystycznych 
są bardziej zainteresowani komercyjnymi odbiorcami usług i często prowadzą już 
działalność gospodarczą. W opinii właścicieli warunkiem sukcesu jest wprowadze-
nie regulacji prawnych, aby pomóc utrzymać się na rynku podmiotom zajmującym 
się rolnictwem społecznym poprzez tworzenie sieci współpracy, lepszy marketing 
i reklamę oferentów rolnictwa społecznego (Wojciechowska-Solis i in., 2023).

ROZWÓj GOSPODARSTW OPIEKuńCZyCH W EuROPIE

Gospodarstwa opiekuńcze, mimo że w krajach Europy Zachodniej funk-
cjonują od dłuższego czasu, są ciągle rozwijającą się formą świadczenia usług 
opiekuńczych, ale poziom ich rozwoju oraz ich forma są różne w zależności od 
kontekstu geograficznego. Pionierem w rozwoju rolnictwa społecznego z ponad 
1400 gospodarstwami opiekuńczymi jest Holandia (Manintveld, 2014), gdzie tego 
typu gospodarstwa pojawiły się już w latach 60. i 70. XX w. (Bielińska i in., 2014). 
Pierwsze gospodarstwa były prowadzone przez lekarzy i pełniły funkcję ośrodków 
dla osób z problemami psychicznymi. Dzięki sprawowanej opiece osoby chore 
szybciej dochodziły do zdrowia, a dodatkowo pomagał im fakt przebywania na 
łonie natury. Nieco później zaczęto poszukiwać alternatywnych źródeł zarobków 
płynących z rolnictwa. I tak w latach 90. XX w. nastąpił duży przyrost nowych 
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gospodarstw opiekuńczych, które w pierwszej kolejności należały do zasobów pań-
stwowych. Grupą odbiorców usług były osoby z niepełnosprawnością psychiczną 
(intelektualną), co z czasem uległo zmianie w kierunku specjalizacji gospodarstw 
(np. dzieci chorujące na autyzm, osoby dorosłe z demencją). Było to również 
związane ze zmianami w zakresie finansowania opieki zdrowotnej. Powstał budżet 
spersonalizowany (persoonsgebonden budget), który zapewniał środki finansowe 
na opłatę opieki osobom potrzebującym oraz niepełnosprawnym. Powstała też 
Federacja Gospodarstw Opiekuńczych, do której mogli należeć właściciele tego 
typu gospodarstw (Chmielewski i in., 2017). Kluczowym elementem w syste-
mie holenderskim jest obowiązek wpisania się przez gospodarstwo opiekuńcze 
do krajowego systemu jakości, utworzonego specjalnie dla tego typu usług. Na 
właścicielach spoczywa obowiązek monitorowania spełniania kryteriów oraz pod-
dawania się kontroli przez niezależnych inspektorów. Gospodarstwa opiekuńcze 
kierują swoją ofertę do szerokiej grupy osób z problemami, w tym z chorobami 
psychicznymi i z niepełnosprawnościami. Odnajdą się w nich także osoby po-
trzebujące reintegracji z powodu uzależnień lub przebywania w więzieniu, dzieci 
i dorośli z autyzmem, osoby bezrobotne oraz potrzebujące znalezienia azylu i wy-
ciszenia (Kimber-Kubiak, 2014). W Holandii proces kształtowania się systemu 
opieki opartej o gospodarstwa opiekuńcze zachodzi najbardziej dynamicznie wśród 
krajów europejskich. To efekt ustalenia ram legislacyjnych oraz dużego wsparcia 
finansowego dla funkcjonowania tej formy rolnictwa społecznego (Bombach i in., 
2015). Wzrost popularności zielonych gospodarstw przyczynił się do rozważań 
nad przeniesieniem odpowiedzialności za opiekę dzienną dla osób z demencją 
z poziomu centralnego na gminy (Nowak i in., 2013).

W Wielkiej Brytanii punktem wyjścia dla rozwoju gospodarstw opiekuńczych 
było uznanie, że rolnictwo będzie stanowiło doskonałe tło dla realizacji usług zdro-
wotnych i społecznych. Stąd też istnieje wiele organizacji, które świadczą usługi 
wspierające dla rolników oraz promują i ułatwiają rozwój rolnictwa opiekuńczego. 
Podopieczni kierowani są do gospodarstw przez służby socjalne, zespoły zdrowia 
psychicznego lub służby edukacyjne. Główną grupą odbiorców usług są osoby 
z problemami w uczeniu się, osoby w spektrum autyzmu, osoby z zaburzeniami 
psychicznymi, osoby młode narażone na wystąpienie zachowań niepożądanych 
(Bragg i in., 2014). Gospodarze oferują szeroki zakres usług (opieka, edukacja, usłu-
gi zdrowotne), które świadczą w ramach programu trwającego średnio 30 tygodni.

W Finlandii zielona opieka zyskała dużą popularność na początku XXI w. 
Dostrzeżono wówczas potencjał, jaki niesie ona za sobą jako forma uzupełnienia 
tradycyjnych usług zdrowotnych i opieki społecznej. Ponadto zwrócono uwagę 
na możliwość rozwoju wielofunkcyjnego rolnictwa i innych źródeł utrzymania 
na obszarach wiejskich, przyczyniając się tym samym do lokalnego rozwoju, pro-
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mowania zrównoważonego wykorzystania zasobów naturalnych czy zachowania 
dziedzictwa kulturowego i krajobrazu (Soini i in., 2011).

W Republice Czeskiej gospodarstwa opiekuńcze traktowane są jako ośrodki 
działań wykorzystujące zasoby gospodarstwa (zwierzęce i roślinne) świadczące 
usługi socjalne, takie jak: rehabilitacja, terapia, prace chronione, uczenie się przez 
całe życie i inne, mające na celu integrację społeczną na obszarach wiejskich 
i podmiejskich (Hudcová, 2018). Powstają one przede wszystkim jako efekt zmian 
społeczno-ekonomicznych na obszarach wiejskich. Intensyfikacja rolnictwa oraz 
odchodzenie rolników od stricte rolniczego źródła utrzymania były kluczowym 
impulsem dla rozwoju rolnictwa społecznego.

Ponadto znaczną popularność gospodarstw opiekuńczych obserwuje się 
w Norwegii, Belgii, Włoszech, Austrii i Niemczech, w których funkcjonuje po 
kilkaset tego typu podmiotów. Sektor ten rozwija się intensywnie także w Szwecji 
i Słowenii (Bragg i in., 2014).

GOSPODARSTWA OPIEKuńCZE W POLSCE

W odpowiedzi na potrzeby społeczne gospodarstwa opiekuńcze zaczęły roz-
wijać się także w Polsce, oferując szeroki zakres usług wsparcia. Idea ta, mimo 
że ciągle stanowi novum, zyskuje coraz większe zainteresowanie. Największą 
rolę w kreowaniu podstaw dla wzmocnienia rozwoju tej sfery rolnictwa odegrały 
ośrodki doradztwa rolniczego (ODR), które podejmowały się realizacji projektów 
pilotażowych. Wśród najważniejszych projektów, finansowanych ze środków i pro-
gramów unijnych, należy wymienić:

• „Nowy zawód – nowa szansa dla rolników i mieszkańców wsi Kujaw 
i Pomorza”, realizowany w 2014 r. przez Kujawsko-Pomorski Ośrodek 
Doradztwa Rolniczego (KP ODR), skierowany do rolników chcących zdo-
być kwalifikacje ułatwiające znalezienie pozarolniczego źródła dochodu. 
Opierał się na tworzeniu gospodarstw opiekuńczych świadczących usługi 
dla dzieci, osób starszych i dorosłych z problemami (wykluczenie społecz-
ne, niska samoocena, samotność, wypalenie zawodowe) i upośledzeniami2.

• „Zielona opieka – gospodarstwa opiekuńcze w województwie kujawsko-
-pomorskim”, realizowany w latach 2017–2018 przez KP ODR w part-
nerstwie z Lokalną Grupą Działania „Bory Tucholskie”. Projekt ten miał 

2  Informacje o projekcie dostępne są na stronie: http://kiw-pokl.org.pl/index.php?option=com_so-
bipro&pid=286&sid=1536:NOWy-ZAWOD-NOWA-SZANSA-DLA-ROLNIKOW-I-MIESZKANCO-
W-WSI-KujAW-I-POMORZA&Itemid=544&lang=pl (dostęp: 4.07.2025).

http://kiw-pokl.org.pl/index.php?option=com_sobipro&pid=286&sid=1536:NOWY-ZAWOD-NOWA-SZANSA-DLA-ROLNIKOW-I-MIESZKANCOW-WSI-KUJAW-I-POMORZA&Itemid=544&lang=pl
http://kiw-pokl.org.pl/index.php?option=com_sobipro&pid=286&sid=1536:NOWY-ZAWOD-NOWA-SZANSA-DLA-ROLNIKOW-I-MIESZKANCOW-WSI-KUJAW-I-POMORZA&Itemid=544&lang=pl
http://kiw-pokl.org.pl/index.php?option=com_sobipro&pid=286&sid=1536:NOWY-ZAWOD-NOWA-SZANSA-DLA-ROLNIKOW-I-MIESZKANCOW-WSI-KUJAW-I-POMORZA&Itemid=544&lang=pl
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nowatorski i pilotażowy charakter. jako pierwszy w kraju miał na celu zba-
danie możliwości wdrażania tego typu usług. jego celem było zwiększenie 
dostępności usług opiekuńczo-aktywizujących dla 225 osób. utworzono 
75 miejsc w 15 gospodarstwach oraz podniesiono kompetencje 30 osób 
w zakresie usług opiekuńczych3.

• „Gospodarstwa opiekuńcze sposobem na aktywizację i dywersyfikację 
dochodów mieszkańców obszarów wiejskich”, realizowany w 2018 r. przez 
ODR-y: podkarpacki, lubelski, świętokrzyski i małopolski. Celem projektu 
było zaktywizowanie mieszkańców wsi w kierunku tworzenia gospodarstw 
opiekuńczych. uczestniczyło w nim 45 osób4.

• „Opieka w zagrodzie – gospodarstwa opiekuńcze w województwie kujaw-
sko-pomorskim” (kontynuacja projektu „Zielona opieka…”), realizowany 
w latach 2018–2020. Objęto nim 15 gospodarstw opiekuńczych świadczą-
cych opiekę dla 75 osób niesamodzielnych5.

• „Gospodarstwa opiekuńcze: budowanie sieci współpracy”, realizowany 
w latach 2018–2020 przez wojewódzkie ODR-y (współfinansowany w ra-
mach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich [KSOW]). Projekt obejmował 
szkolenie dla doradców w Centrum Doradztwa Rolniczego Oddział Kraków 
oraz spotkania informacyjno-szkoleniowe dla rolników zainteresowanych 
podjęciem działalności opiekuńczej6.

• „Gospodarstwa opiekuńcze w rozwoju obszarów wiejskich”, realizowany 
w 2017 r. (finansowany w ramach KSOW) przez Centrum Doradztwa 
Rolniczego Oddział Kraków. Celem projektu była wymiana wiedzy po-
przez przeprowadzenie 16 seminariów wojewódzkich oraz próba oceny 
potencjału samorządów do podjęcia działań na rzecz wdrożenia koncepcji 
gospodarstw opiekuńczych7.

• „Samodzielnie (nie samemu) – wspieranie osób z niepełnosprawnością 
w powiecie tucholskim”, realizowany w latach 2019–2023 w ramach kon-
sorcjum czterech podmiotów. Celem projektu było przetestowanie inno-

3  Informacje o projekcie dostępne są na stronie: https://opieka.kpodr.pl/pl/zielona-opieka/o-projek-
cie (dostęp: 4.07.2025).

4  Informacje o projekcie dostępne są na stronie: https://ksow.pl/konkursy/realizowane-w-2018/go-
spodarstwa-opiekuncze-sposobem-na-aktywizacje-i-dywersyfikacje-dochodow-mieszkancow-obszarow-
-wiejskich (dostęp: 4.07.2025).

5  Informacje o projekcie dostępne są na stronie: https://opieka.kpodr.pl/pl/front/o-projekcie-opie-
ka-z-zagrodzie (dostęp: 4.07.2025).

6  Informacje o projekcie dostępne są na stronie: https://www.cdr.gov.pl/doskonalenie-zawodowe/
szkolenia/2119-gospodarstwa-opiekuncze-budowanie-sieci-wspolpracy (dostęp: 4.07.2025).

7  Informacje o projekcie dostępne są na stronie: https://ksow.pl/konkursy/realizowane-w-2017/go-
spodarstwa-opiekuncze-rozwijanie-uslug-spolecznych-na-obszarach-wiejskich (dostęp: 4.07.2025).

https://opieka.kpodr.pl/pl/zielona-opieka/o-projekcie
https://opieka.kpodr.pl/pl/zielona-opieka/o-projekcie
https://ksow.pl/konkursy/realizowane-w-2018/gospodarstwa-opiekuncze-sposobem-na-aktywizacje-i-dywersyfikacje-dochodow-mieszkancow-obszarow-wiejskich
https://ksow.pl/konkursy/realizowane-w-2018/gospodarstwa-opiekuncze-sposobem-na-aktywizacje-i-dywersyfikacje-dochodow-mieszkancow-obszarow-wiejskich
https://ksow.pl/konkursy/realizowane-w-2018/gospodarstwa-opiekuncze-sposobem-na-aktywizacje-i-dywersyfikacje-dochodow-mieszkancow-obszarow-wiejskich
https://opieka.kpodr.pl/pl/front/o-projekcie-opieka-z-zagrodzie
https://opieka.kpodr.pl/pl/front/o-projekcie-opieka-z-zagrodzie
https://www.cdr.gov.pl/doskonalenie-zawodowe/szkolenia/2119-gospodarstwa-opiekuncze-budowanie-sieci-wspolpracy
https://www.cdr.gov.pl/doskonalenie-zawodowe/szkolenia/2119-gospodarstwa-opiekuncze-budowanie-sieci-wspolpracy
https://ksow.pl/konkursy/realizowane-w-2017/gospodarstwa-opiekuncze-rozwijanie-uslug-spolecznych-na-obszarach-wiejskich
https://ksow.pl/konkursy/realizowane-w-2017/gospodarstwa-opiekuncze-rozwijanie-uslug-spolecznych-na-obszarach-wiejskich
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wacyjnych rozwiązań w zakresie wspierania osób z niepełnosprawnością 
intelektualną8.

• „GROWID: Gospodarstwa opiekuńcze w rozwoju obszarów wiejskich 
wobec wyzwań demograficznych”, realizowany w latach 2019–2021 w ra-
mach programu badań naukowych „Społeczny i gospodarczy rozwój Polski 
w warunkach globalizujących się rynków” GOSPOSTRATEG. Celem 
projektu było m.in. wypracowanie modelu gospodarstwa opiekuńczego 
oraz przygotowanie regulacji w sprawie legislacji dla ustrukturyzowania 
tej formy działalności. jednym z efektów było opracowanie dokumentu 
pn. „Strategia wdrażania modelu gospodarstwa opiekuńczego”9.

W efekcie ostatniego z wymienionych wyżej projektów w 2021 r. przy Mi-
nisterstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi został powołany międzysektorowy Zespół 
ds. Wdrożenia Modelu Gospodarstw Opiekuńczych (Zarządzenie, 2021), którego 
celem było m.in.:

• przygotowanie rekomendacji w zakresie przyjęcia i monitorowania Stra-
tegii oraz analizowanie wdrażania modelu gospodarstwa opiekuńczego 
i rekomendowanie bieżących zmian w zależności od uwarunkowań spo-
łeczno-ekonomicznych i prawnych;

• wypracowanie propozycji ram prawnych i zasad służących prawidłowemu 
i efektywnemu wdrażaniu modelu gospodarstwa opiekuńczego, w tym 
wprowadzenie definicji rolnictwa społecznego oraz gospodarstwa opie-
kuńczego;

• opiniowanie i rekomendowanie propozycji rozwiązań strategicznych, pro-
gramowych, legislacyjnych, finansowych i edukacyjno-szkoleniowych;

• wypracowanie zasad współpracy międzyresortowej w zakresie rozwoju 
gospodarstw opiekuńczych.

Finalnie eksperci uczestniczący w projekcie przygotowali szereg rekomen-
dacji i określili katalog zmian prawnych niezbędnych dla wdrożenia idei gospo-
darstw opiekuńczych, dotyczący m.in.: zapisów ustawy o pomocy społecznej, 
ustawy prawo przedsiębiorców, ustawy o podatku dochodowym, ustawy o jed-
nostkach doradztwa; przepisów wprowadzających Plan Strategiczny dla Wspólnej 
Polityki Rolnej na lata 2021–2027; dokumentów „Senior+” i innych rządowych 
oraz samorządowych dokumentów dotyczących wsparcia usług opiekuńczych 
(Kamiński, 2024).

8  Informacje o projekcie dostępne są na stronie: https://www.pcprtuchola.pl/projekt-samodzielnie-
-nie-samemu (dostęp: 4.07.2025).

9  Informacje o projekcie dostępne są na stronie: https://growid.pl (dostęp: 4.07.2025).

https://www.pcprtuchola.pl/projekt-samodzielnie-nie-samemu
https://www.pcprtuchola.pl/projekt-samodzielnie-nie-samemu
https://growid.pl
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GOSPODARSTWA OPIEKuńCZE W WOjEWÓDZTWIE  
KujAWSKO-POMORSKIM

Województwo kujawsko-pomorskie uznawane jest za prekursora i lidera 
wdrażania koncepcji gospodarstw opiekuńczych w Polsce. W tym regionie zreali-
zowano najwięcej projektów, z których część miała charakter pilotażowy, związany 
ze zbadaniem możliwości wprowadzenia tej formy opieki w Polsce. Kujawsko-
-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego, podejmując się realizacji projektów, 
potwierdził, że idea rolnictwa społecznego jest dobrym remedium na obserwowane 
przekształcenia obszarów wiejskich pod względem ekonomicznym, demograficz-
nym i społecznym. W celu oceny możliwości rozwoju gospodarstw opiekuńczych 
w Polsce przeprowadzono badanie wśród uczestników pilotażowego projektu „Zie-
lona opieka – gospodarstwa opiekuńcze w województwie kujawsko-pomorskim”. 
uczestniczyło w nim 15 gospodarstw z pięciu powiatów: tucholskiego (8), świec-
kiego (2), wąbrzeskiego (2), mogileńskiego (2) i brodnickiego (1), spośród których 
sześć pełni również funkcję gospodarstw agroturystycznych. Każde z gospodarstw 
posiada inne atuty lokalizacyjne oraz infrastrukturalne. Ponadto w każdym z nich 
oferowany był inny katalog usług aktywizacyjnych (zob. tab. 1). Zgodnie z za-
łożeniami projektu gospodarstwa zapewniały opiekę 75 osobom, a podopieczni 
mogli korzystać ze wsparcia przez 8 godzin dziennie, 5 dni w tygodniu (w jednym 
gospodarstwie opiekuńczym jednorazowo przebywała grupa 3- lub 8-osobowa). 
Każdy podopieczny mógł korzystać z usług gospodarstwa przez pół roku. Po tym 
czasie z oferty mogły skorzystać kolejne chętne osoby (w sumie z opieki skorzy-
stało 225 podopiecznych), co miało na celu zwiększenie liczby osób, które miały 
możliwość poznać zasady ich działania.

Oceny funkcjonowania gospodarstw opiekuńczych w ramach powyższego 
projektu dokonano na podstawie badań fokusowych przeprowadzonych w dwóch 
grupach respondentów. Pierwszą stanowili beneficjenci korzystający z usług go-
spodarstw opiekuńczych. Badanie zostało przeprowadzone na grupie 66 osób, 
z których zdecydowana większość (71%) to osoby samotne (wdowa/wdowiec – 
55%, panna/kawaler – 12%, rozwódka/rozwodnik – 5%). W związku pozostawało 
29% ankietowanych. Świadomość pojawienia się nowej formy opieki dla seniorów 
oraz samej idei gospodarstw opiekuńczych wymagała stosownego rozpropagowa-
nia i rozpowszechnienia informacji. jako źródło informacji o ofercie gospodarstw 
opiekuńczych podopieczni wskazywali najczęściej na ich właścicieli (42%), którzy 
na własną rękę docierali z informacją do seniorów. Istotne źródło stanowiły także 
osoby, które wcześniej przebywały w gospodarstwie i je polecały (26%). Inne źró-
dła wskazywano znacznie rzadziej: gminny ośrodek pomocy społecznej, miejski 
ośrodek pomocy społecznej, spotkanie informacyjne, wolontariusze.
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Wśród przyczyn skorzystania z oferty usługowej gospodarstwa opiekuńczego 
respondenci wskazywali szerokie spektrum powodów. Zdecydowaną przewagę sta-
nowiła potrzeba kontaktów z innymi osobami w związku z poczuciem samotności 
spowodowanym stratą współmałżonka lub zmniejszonym kontaktem z rodziną. 
Znaczącym argumentem była także chęć zmiany otoczenia, spróbowania czegoś 
nowego. Gospodarstwa są miejscem, w którym czują się oni zauważeni i docenieni 
przez innych podopiecznych lub właścicieli, podczas gdy rodzina nie poświęca im 
zbyt dużo czasu ani uwagi.

Tab. 1. Charakterystyka gospodarstw opiekuńczych uczestniczących w projekcie „Zielona opieka – 
gospodarstwa opiekuńcze w województwie kujawsko-pomorskim” (opracowanie własne na podstawie 
informacji zebranych podczas wywiadów)
Tab. 1. Characteristics of care farms participating in the project “Green care – care farms in the Kuyavian- 
-Pomeranian Voivodeship” (own elaboration based on information collected during interviews)

Powiat
Tu

ch
ol

sk
i

Św
ie

ck
i

W
ąb

rz
es

ki

B
ro

dn
ic

ki

M
og

ile
ńs

ki

Miejscowość

St
ar

y 
Su

m
in

K
ru

sz
ka

K
ęs

ow
o

Le
gb

ąd
/K

oś
lin

ka

Tu
ch

ol
a

W
ys

ok
a

Lu
bi

ew
ic

e

B
ys

ła
w

B
oc

hl
in

je
zi

or
ki

B
ie

la
w

y

ło
pa

tk
i

B
ud

y

M
ok

re

N
ie

st
ro

nn
o

G
łó

w
ny

 k
ie

ru
ne

k 
dz

ia
ła

ln
oś

ci
 

go
sp

od
ar

st
w

a 
ro

ln
eg

o

hodowla zwierząt

produkcja roślinna, 
ogrodnictwo

agroturystyka

A
tu

ty
 

lo
ka

liz
ac

yj
ne bliskość lasu

dostęp do jeziora/rzeki
atrakcje turystyczne 
w okolicy

In
fr

as
tru

kt
ur

a 
do

st
ęp

na
 

w
 g

os
po

da
rs

tw
ie ogród

miejsce na grilla/ognisko
wyposażenie sportowe, 
rehabilitacyjne
dedykowane miejsce spotkań

O
fe

rta
 c

za
su

  
w

ol
ne

go

rękodzieło

gry planszowe, szachy, puzzle

gimnastyka

spacery/nordic walking

czytelnia



81GOSPODARSTWA OPIEKuńCZE jAKO INNOWACyjNA FORMA uSłuG…

O
fe

rta
 c

za
su

  
w

ol
ne

go
spotkania 
międzypokoleniowe
wspólne gotowanie, 
przygotowywanie 
przetworów
udział w pracach 
w gospodarstwie, opieka nad 
zwierzętami
wyjazdy poza gospodarstwo

Wśród podopiecznych wyraźnie zauważalny był wysoki poziom zadowolenia 
i satysfakcji z pobytu w gospodarstwie. Zdecydowaną większość (92%) stanowiły 
osoby, które pozytywnie oceniły ideę gospodarstwa opiekuńczego. Podopieczni 
poproszeni o wskazanie największych atutów gospodarstwa najczęściej wymienia-
li: towarzystwo, kontakt z inną osobą, rozmowę oraz możliwość spędzenia czasu 
w grupie. Było to spowodowane poczuciem samotności związanej z wiekiem, 
utratą współmałżonka oraz wyjazdem dzieci i wnuków. Wypowiedzi respondentów 
korespondowały najczęściej z wysoką oceną atmosfery panującej w gospodarstwie 
opiekuńczym. Podczas wywiadu często padały słowa o wzajemnym szacunku, 
wzajemnym wsparciu i poczuciu więzi między podopiecznymi. Zdecydowana 
większość (97% odpowiedzi „zdecydowanie tak” i „tak”) twierdziła, że panująca 
w gospodarstwie atmosfera pozwalała poczuć się „jak w domu”. Wśród kluczo-
wych atutów gospodarstwa wymieniano również bogatą ofertę spędzania czasu, 
jej różnorodność oraz dopasowanie do potrzeb i możliwości uczestników. Ponadto 
podopieczni zwracali uwagę na opiekuna gospodarstwa, wskazując jego cechy 
charakteru: opiekuńczość, otwartość, zaangażowanie, chęć niesienia pomocy. 
Seniorzy doceniali poświęcony im czas, opiekę sprawowaną przez opiekunów 
oraz wyrozumiałość. Część uczestników (25%) wskazała korzyści wynikające 
ze wspólnego przygotowania posiłków, co w przypadku osób samotnych jest 
szczególnie istotnym elementem wpływającym na poczucie zadowolenia. Pod-
opieczni doceniali lokalizację gospodarstw (bliskość lasu, zbiornika wodnego) 
oraz możliwość uczestniczenia w drobnych pracach w ogrodzie czy przy opiece 
nad zwierzętami. Wyjaśnili, że dzięki temu czują się potrzebni. Potwierdzeniem 
dużego zadowolenia z usług świadczonych przez gospodarstwa opiekuńcze był 
brak wskazań na pytanie o to, co nie podobało się gospodarstwie. Co ciekawe, 
podopieczni nie wskazali obszarów wymagających poprawy w ramach usług 
oferowanych przez gospodarstwa. Na pytanie o rekomendacje dotyczące rozsze-
rzenia usług wymieniali chęć uczestnictwa w wyjazdach do placówek kultural-
no-rekreacyjnych (kino, teatr, opera, festyn, basen). Pojawiły się też pojedyncze 
głosy sugerujące rozszerzenie oferty o zajęcia taneczne, warsztaty z rzeźbiarstwa 
czy nauki języka obcego.
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jedną z ważniejszych kwestii w ramach realizacji projektu było zbadanie 
możliwości ponoszenia opłat z tytułu korzystania z oferty usługowej gospodarstw. 
Blisko 60% respondentów wyraziło gotowość do korzystania z usług opiekuńczych, 
gdyby wiązało się to z ponoszeniem za nie kosztów. jednak kwoty, które byliby 
gotowi ponosić tytułem świadczenia usług, nie są zbyt wysokie – w większości 
oscylowały między 100 a 500 zł/miesiąc. Dla pozostałych uczestników wywiadu 
opcja odpłatności była niemożliwa ze względu na zbyt niskie dochody. Większość 
z nich posiadała małą rolniczą emeryturę, która nie pozwala na opłatę pobytu 
w gospodarstwie opiekuńczym.

Drugim etapem badania objętych zostało 15 właścicieli gospodarstw opiekuń-
czych uczestniczących w projekcie „Zielona opieka…”. Każdy z gospodarzy został 
wcześniej zobligowany do przejścia kursu potwierdzającego kwalifikacje w opiece 
nad osobami starszymi i z niepełnosprawnościami. Ponadto część osób odbyła kurs 
pierwszej pomocy, a dwoje opiekunów wzięło udział w zajęciach z dietetykiem i fi-
zjoterapeutą. Niektórzy właściciele wskazywali na doświadczenie zdobyte podczas 
opieki nad osobami starszymi z rodziny, w czasie praktyk odbytych w domach starców 
bądź w trakcie pracy za granicą. Wszyscy właściciele bardzo wysoko ocenili ideę 
prowadzenia gospodarstwa opiekuńczego. Wśród głównych korzyści wymieniano: 
możliwość poznania nowych ludzi i pracy z drugim człowiekiem, zdobycie nowych 
doświadczeń, podniesienie swoich umiejętności i kompetencji w pracy z seniorami, 
pozytywny wpływ na samopoczucie wynikający ze współpracy z podopiecznymi oraz 
dodatkowe źródło dochodu. Z perspektywy konieczności dywersyfikacji dochodów 
dla osób prowadzących gospodarstwa rolne możliwość dodatkowego zarobku przy 
jednoczesnym pozostawaniu we własnym domu jest ważnym argumentem przema-
wiającym na korzyść w przypadku oferowania tej formy usługi seniorom. Właściciele 
zapytani o bariery prowadzenia gospodarstwa wskazali przede wszystkim niewystar-
czające środki na organizowanie dodatkowych zajęć i wycieczek, nie stać ich bowiem 
na finansowanie dodatkowych działań. Środki otrzymane z projektów finansowanych 
z programów unii Europejskiej były niewystarczające. Większość zwróciła uwagę 
także na brak wsparcia ze strony samorządu lokalnego. jedynie czterech responden-
tów wskazało, że otrzymali takie wsparcie, w tym w trzech przypadkach dotyczyło 
to pomocy w szukaniu chętnych do udziału w projekcie, a w jednym formę pomocy 
stanowiło zorganizowanie wycieczki dla dwóch grup podopiecznych.

Barierę stanowiło wyzwanie związane z dotarciem podopiecznych do gospo-
darstwa. Osoby samotne, niezmotoryzowane często muszą liczyć na pomoc osób 
trzecich, w tym właścicieli gospodarstw. Połowa z nich zapewniała odbiór podopiecz-
nych z miejsca zamieszkania. Poczucie zależności od osób z zewnątrz stanowiło 
powód, przez który część seniorów trudno było przekonać do korzystania z opieki 
gospodarstwa. Początkowo były również problemy ze znalezieniem osób chętnych do 
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skorzystania z oferty gospodarstwa opiekuńczego, a przyczyną był przede wszystkim 
innowacyjny charakter usługi. Seniorzy nie potrafili zrozumieć idei tego typu miejsc. 
Część osób była sceptycznie nastawiona do regularnego przebywania przez pół roku 
w gospodarstwie. uczestnictwo w projekcie zmieniło nastawienie seniorów, co przy-
czyniło się do lepszej rozpoznawalności inicjatyw wśród pozostałych mieszkańców 
gmin objętych projektem. Ponad połowa właścicieli wyraziła gotowość prowadzenia 
gospodarstwa opiekuńczego po zakończeniu projektu. Brak zdecydowania wykazali 
ci właściciele, którzy obawiali się braku pomocy ze strony samorządu lokalnego 
w sytuacji, gdy ewentualne opłaty ponoszone przez podopiecznych będą niewystar-
czające i nie pokryją kosztów pobytu, opieki czy transportu.

Realizowany projekt potwierdził, że jest to dobra forma deinstytucjonalizacji 
usług społecznych. Wzbudził on duże zainteresowanie seniorów usługami gospo-
darstw opiekuńczych, a także wykazał gotowość właścicieli gospodarstw do roz-
szerzenia działalności o ten rodzaj usług. Podopieczni biorący udział w projekcie 
doceniali ofertę gospodarstw, ciepło płynące ze strony opiekunów, posiłki i opiekę. 
Początki w nowym otoczeniu często nie były dla nich łatwe, zważywszy na dolegli-
wości oraz problemy, z którymi się borykali. W gospodarstwach przebywały osoby 
po wylewach, operacjach, udarach, dlatego trudniej przychodziła im adaptacja do 
nowego miejsca. Każdy jednak doceniał fakt, że otrzymywane wsparcie nie wią-
zało się z ponoszeniem opłat. Z kolei z punktu widzenia właścicieli gospodarstw 
stanowiło to ważny element budowania zdywersyfikowanego portfela dochodów. 
Ma to szczególne znaczenie w kontekście aktywności zawodowej kobiet, ponieważ 
we wszystkich przypadkach to one były właścicielkami, a zarazem opiekunkami, 
które godziły pracę w gospodarstwie rolnym z prowadzeniem działalności opie-
kuńczej. Ponadto osoby podejmujące działalność związaną z opieką nad osobami 
starszymi muszą posiadać szczególne kompetencje: wyrozumiałość, cierpliwość, 
empatię, umiejętność komunikacji, otwartość.

PODSuMOWANIE

Wyniki badań wykazały znaczne podobieństwa pomiędzy krajami w tworzeniu 
sieci gospodarstw opiekuńczych. W dużej mierze wynika to z nakładania się podob-
nych zjawisk, takich jak przekształcenia gospodarcze zachodzące na wsi (odchodzenie 
od rolnictwa jako głównego źródła dochodów i poszukiwanie alternatyw), czy ze 
zmiany sposobu postrzegania usług opiekuńczych i aktywizacyjnych (odejście od 
zinstytucjonalizowanych form na rzecz deinstytucjonalizacji) w kontekście proble-
mów społecznych (mniejszy dostęp do usług na obszarach wiejskich, starzenie się 
społeczeństwa, zmiana zachowań społecznych i modelu rodziny, samotność). Rozwój 
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idei gospodarstw opiekuńczych jest możliwy dzięki dyfuzji innowacji, wsparciu 
finansowemu z programów unijnych, realizacji projektów międzynarodowych, wy-
mianie wiedzy, a także zmianom legislacyjnym regulującym ich funkcjonowanie 
w systemie opieki społecznej. Gospodarstwa opiekuńcze jawią się jako obiecujące 
narzędzie wielofunkcyjnego rozwoju obszarów wiejskich, łączące potencjał rolniczy 
z potrzebami społecznymi. Wdrażanie tego modelu wymaga jednak kompleksowego 
podejścia, uwzględniającego realia finansowe, organizacyjne, prawne i społeczne.

Na gruncie polskim gospodarstwa opiekuńcze mogą stać się ważnym ele-
mentem zrównoważonego rozwoju wsi oraz mogą być odpowiedzią na wyzwania 
społeczno-demograficzne, oferują bowiem unikalne korzyści płynące z kontaktu 
z naturą i uczestnictwa w życiu gospodarstwa rolnego oraz stanowią alternatywę 
dla instytucjonalnych form opieki. Starzenie się społeczeństwa generuje zwiększone 
zapotrzebowanie na usługi dla osób starszych i niesamodzielnych, zwłaszcza dla 
seniorów mieszkających na wsi. Dla tej grupy osób potrzebne jest zaprojektowanie 
modeli zabezpieczenia socjalnego, głównie opieki długoterminowej, gwarantują-
cych wysoką jakość i efektywną realizację na mniej dostępnych terenach. u pod-
staw rozwoju gospodarstw opiekuńczych znajdują się: rosnący popyt na usługi 
opiekuńcze związany z wyzwaniami demograficznymi, poszukiwanie dywersyfi-
kacji źródeł dochodu przez rolników, wdrażanie polityki deinstytucjonalizacji usług 
społecznych i zapewnienie równego dostępu do usług na obszarach o ograniczonym 
do nich dostępie. Przyniesie to korzyści w postaci zwiększenia dostępności opieki 
na wsi, integracji grup marginalizowanych czy rewitalizacji społecznej i gospodar-
czej obszarów wiejskich. Z kolei po stronie wyzwań kluczowe wydają się: ograni-
czone źródła finansowania, brak uregulowań prawnych i formalnych standardów, 
niedostateczna wiedza i kompetencje rolników w zakresie pracy opiekuńczej, 
potrzeba współpracy międzysektorowej (rolnictwo – opieka społeczna – zdrowie).
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